Traduzione che ho necessariamente adeguato al testo.

<sup>545</sup> Come noto, quando coi numeri romani si deve indicare l’ultima unità di ordine inferiore che precede quella superiore, alla sinistra di quest’ultima si indica quella inferiore da sottrarre per ottenere il numero desiderato (es. 90 = -X+C = XC). Siccome i simboli per indicare i singoli ordini di unità si fermano di fatto a M = 1000, e per quelli successivi si ricorre a vari accorgimenti, capita che 400 sia CD e 900 sia CM. Questo fa sì che nello scrivere un numero superiore a 100 tutte le lettere necessarie siano alla destra di C. ecco la ragione dell’affermazione.

<sup>546</sup> Mi sono permesso un piccolo “divertissement”. Oso credere che Rabano abbia scritto “abram” maiuscolo volendo rimandarci ad Abramo nostro padre e “servo” di Dio. Così ho deciso di mantenere la maiuscola per un sinonimo di “serva” nella forma in cui, fino a non molti decenni or sono, era nome proprio di persona testimoniato anche in terra ambrosiana. Non rimanda ad Abramo, ma il gioco è rispettato a metà.

<sup>547</sup> Sembra incredibile, ma anche l’italiano contempla il termine “protoplasto” che, ritengo, gareggi col latino quanto a ricercatezza. L’ho mantenuto per cercare di mantenere il clima del lessico di Rabano. Esattamente indica il primo (proto) plasmato / modellato (plasto), cioè Adamo ed Eva.

<sup>548</sup> Ecco perché ho mantenuto questo aggettivo: “Laudato si’, mi’ Signore, per sora nostra morte corporale, da la quale nullu homo vivente pò skappare.”, s. Francesco, “Cantico delle creature”.

prophetam dicitur: «Quis est homo qui vivit et non videbit mortem?». Moritur enim, iuxta Ecclesiasticis sententiam, sapiens similiter ut insipiens, et ad unum finem properant omnia; terra enim sepultura communis est bonorum ac malorum.

[89] Sive altiori sensu «defuncta ac sepulta cum viro suo» Iudith, quando ecclesia in baptisate conmoritur Christo ut resurgat cum ipso. Unde dicit Apostolus: «Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo resurrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus».

[90] «Luxitque illam omnis populus diebus septem» (Idt 16, 29). Quid est quod «omnis populus luxit» pro morte Iudith «diebus septem», nisi quia electi Dei per omne tempus praesentis vitae, quod per septenarium dierum numerum currit, propter peregrinationem praesentis ecclesiae in dolore et gemitu se affligunt, donec aspiret dies et inclinentur umbrae? [91] Sed luctus iste non ex desperatione, sed magis taedio praesentium atque ex affectu futurorum, quem assidue habent sancti, nascitur. Ex quorum persona propheta in psalmis loquitur dicens: «Super flumina Babilonis illic sedimus et flevimus dum recordaremur tui, Sion».